Муниципальное бюджетное  учреждение «Центр социального

              обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»

                                             Тацинского района
                                                     ПРИКАЗ
                                             от  11.01.2016г.     № 9

                                                  ст. Тацинская

              О создании собственной комиссии по контролю качества

предоставления социальных услуг структурными подразделениями

                             МБУ «ЦСО» Тацинского района

           Согласно постановлению Администрации Тацинского района от 13.10.2015г. № 598 «О порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Тацинского района и финансового обеспечения выполнения муниципального задания», приказа Управления социальной защиты населения Тацинского района Ростовской области от 19.10.2015 № 38 «О порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг в отношении МБУ «ЦСО» Тацинского района и финансового обеспечения выполнения муниципального задания»,

                                    П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить:

1.1 положение о собственной комиссии по контролю  качества предоставления социальных услуг структурными подразделениями МБУ «ЦСО» Тацинского района согласно приложению 1;

1.2 состав собственной комиссии по контролю  качества предоставления социальных услуг структурными  подразделениями  МБУ «ЦСО» Тацинского района  согласно приложению 2;

 1.3 план работы собственной комиссии по контролю качества согласно приложению 3;

1.4 порядок изучения мнения клиентов МБУ «ЦСО» Тацинского района о качестве предоставления муниципальных услуг.

2. Собственной комиссии:

2.1 обеспечить постоянный надлежащий контроль  качества предоставления социальных услуг подразделениями учреждения в соответствии со стандартами социальных услуг, утвержденными постановлением Правительства Ростовской области от 27.11.2014 № 785.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБУ «ЦСО»

Тацинского района                                                                В.Ф. Ливерко

С приказом ознакомлены:

Приложение 1

к приказу от 11.01.2016г. № 9

ПОЛОЖЕНИЕ

о собственной комиссии по контролю качества оказания социальных  услуг, предоставляемых структурными подразделениями МБУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» Тацинского района.

                                 1. Общие положения
   1.1  Собственная комиссия по контролю качества оказания социальных услуг гражданам пожилого возраста и инвалидам (далее комиссия) создается из числа ответственных работников учреждения, имеющих непосредственное отношение к осуществлению государственных полномочий по социальному обслуживанию населения и утверждается приказом директора учреждения.

   1.2  В своей деятельности комиссия руководствуется законодательством Российской Федерации и Ростовской области в сфере социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов, нормативно - правовыми актами Администрации Тацинского района, национальным стандартом РФ ГОСТ Р 52496 – 2005 «Социальное обслуживание населения. Контроль качества социальных услуг. Основные положения»,  настоящим Положением.

   1.3  Комиссия создается для коллегиального обсуждения и принятия решения по вопросам:

- соблюдения нормативных правовых актов и законодательных актов в сфере социального обслуживания, государственных стандартов социального обслуживания населения;

- контроля качества и эффективности предоставления социальных услуг  клиентам;

- совершенствования деятельности учреждения по предоставлению социальных услуг населению;

- соблюдения требований к объему, порядку и условиям оказания социальных услуг клиентам;

- достоверности, полноты, объективности и своевременности составления и представления отчетности;

- рассмотрения конфликтных ситуаций, претензий клиентов, возникающих при предоставлении социальных услуг;

- принятия мер морального или материального воздействия к виновным лицам.

   1.4  Комиссия контролирует деятельность структурных подразделений и отдельных сотрудников по оказанию социальных услуг гражданам пожилого возраста и инвалидам на соответствие стандартам социального обслуживания, определяет факторы, влияющие на качество предоставляемых услуг.

    1.5  Контроль качества социальных услуг заключается в проверке полноты, своевременности предоставления заявленных клиентом социальных услуг, а также их результативности.

   1.6 Комиссия проводит опросы населения с целью определения удовлетворенности клиентов качеством оказания муниципальных услуг.

                              2. Организация деятельности комиссии
     2.1 Заседания комиссии проводятся в соответствии с планом, утвержденным директором учреждения, но не реже одного раза в квартал.

Внеплановые заседания проводятся по решению председателя комиссии.

     2.2 Председатель комиссии  –  заместитель директора учреждения

     2.3 Секретарь комиссии организует ее работу, обеспечивает своевременное рассмотрение материалов, их подготовку, ведение и хранение установленной документации.

     2.4 В состав комиссии включаются руководители и специалисты учреждения.
      2.5 Общее руководство работой комиссии  осуществляет председатель комиссии.

     2.6 Заседание и решение комиссии  оформляются протоколом.

      2.7  Работа комиссии  осуществляется согласно годовому  плану работы учреждения. План работы комиссии  включается в годовой план работы учреждения.

                                  3. Функции комиссии

     3.1 Осуществление постоянного контроля за деятельностью подразделений и сотрудников по оказанию социальных услуг на их соответствие стандартам социального обслуживания (постановление Правительства Ростовской области от 27.11.2014 № 785 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг»), ГОСТ Р 52496 – 2005 и действующему законодательству в сфере социального обслуживания.

     3.2  Осуществление плановых и оперативных проверок функционирования системы  качества учреждения.

     3.3  Принятие решений по устранению выявленных недостатков.

                                                                     Приложение

к  Положению о собственной комиссии  по

контролю качества оказания социальных услуг,

предоставляемых структурными подразделениями

МБУ «ЦСО» Тацинского района
Порядок изучения мнения

клиентов МБУ «ЦСО» Тацинского района о качестве предоставляемых  муниципальных услуг

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в целях повышения качества предоставления муниципальных услуг клиентам МБУ «ЦСО» Тацинского района,  обеспечения эффективности и результативности расходования бюджетных средств и устанавливает процедуру изучения мнения  клиентов МБУ «ЦСО» Тацинского района о качестве предоставляемых муниципальных услуг (далее - изучение мнения клиентов).

1.2. Основными целями изучения мнения  клиентов являются:

- выявление степени удовлетворенности  клиентов  качеством предоставляемых муниципальных услуг;

- разработка мер, направленных на повышение эффективности деятельности  учреждения;

- разработка мер, направленных на повышение качества предоставляемых муниципальных услуг;

- повышение эффективности и результативности бюджетных расходов.

1.3. Объектами изучения мнения  клиентов являются муниципальные услуги, предоставляемые МБУ «ЦСО» Тацинского района.

1.4. Проведение изучения мнения  клиентов осуществляется  собственной комиссией по контролю качества оказания социальных услуг,  предоставляемых структурными подразделениями МБУ «ЦСО» Тацинского района, а также руководителями  структурных подразделений МБУ «ЦСО» Тацинского района (заведующими отделениями).
 1.5.   Изучение мнения клиентов осуществляется  в течение года собственной комиссией по контролю качества оказания социальных услуг во время комплексных проверок, а также  заведующими отделениями во время проведения контрольных и перекрестных проверок.

2. Порядок изучения мнения клиентов МБУ «ЦСО»

Тацинского района о качестве оказания муниципальных услуг

2.1. Изучение мнения клиентов производится путем опроса и составления акта проверки качества обслуживания.

2.2. Время, способ и продолжительность опроса определяются  учреждением самостоятельно.

2.3.  Учреждение:

- организует проведение опроса;

- устанавливает форму опросных листов (актов проверки качества обслуживания);

- проводит опрос;

- подводит итоги проведенного опроса.

2.4. Опрос проводится среди клиентов МБУ «ЦСО»  Тацинского района.

2.5.Акт проверки качества обслуживания (опросный лист) должен содержать вопросы, позволяющие оценить качество предоставляемых услуг:

- полноту предоставления услуг в соответствии со стандартами;

-результативность (эффективность) предоставляемых услуг (материальную и нематериальную);

- удовлетворенность возможностью получения справочной информации об оказываемой муниципальной услуге;
       - соблюдение  графика  посещения;

- проблемы;

- замечания;

- рекомендации.

2.6. Вопросы, требующие оценки качественной характеристики предоставляемой муниципальной услуги, в качестве ответа должны предлагать выбор из двух  вариантов (удовлетворительно и неудовлетворительно).
2.7. Количество клиентов для изучения их мнения в течение года должно составлять не менее 100 процентов от количества получателей муниципальных услуг.

2.10. По результатам изучения мнения клиентов учреждения  комиссией производится подведение итогов   и  вносятся предложения по улучшению качества предоставляемых муниципальных услуг.

2.11. Итоги изучения мнения клиентов (процент ответивших «удовлетворительно» от общего количества опрошенных) размещаются на официальных сайтах УСЗН Тацинского района ростовской области, МБУ «ЦСО» Тацинского района в сети Интернет.
Приложение 2

к приказу от 11.01.2016г. № 9

СОСТАВ

собственной комиссии по контролю качества оказания социальных  услуг, предоставляемых структурными подразделениями МБУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» Тацинского района.

 Карбовская Т.С.           – заместитель директора МБУ «ЦСО», председатель

                                          комиссии;

 Левакова О.В                – заведующий СОСМО, секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Шияненко Г.С.              – руководитель медицинской службы МБУ «ЦСО»

                                         Тацинского района, врач – психиатр, член комиссии;

Кожевникова С.В.         – заведующий социально – реабилитационным

                                         отделением, член комиссии;

Нестерова Н.М.               – заведующий отделением социального

                                         обслуживания на дому № 2, член комиссии;

Харитонова О..В.            – экономист, член комиссии;

Воронцова Л.В.              -    председатель профсоюзного комитета МБУ

                                        «ЦСО»,  член комиссии

                                                                                                                      Приложение 3

                                                                                                         к приказу от 11.01.2016. № 9

                                                              ПЛАН

работы собственной комиссии по контролю качества оказания социальных  услуг, предоставляемых структурными подразделениями МБУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» Тацинского района на 2016 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный
	Форма отчета об исполнении

	Отметка об исполнении

	1
	Заседание комиссии: «Утверждение плана работы комиссии»
	январь 2016
	Заместитель директора Карбовская Т.С.
	Протокол

	2
	Заседание комиссии:

«Итоги выполнения муниципального задания МБУ «ЦСО» Тацинского района за 2015 год. Оценка эффективности деятельности учреждения».
	март 2016
	Заместитель директора Карбовская Т.С.
	Протокол

	3
	Проверка работы ОСО №

	июнь 2016
	Заместитель директора Карбовская Т.С.
	Справка о проверке, приказ

	4
	Заседание комиссии: «Мониторинг мнения клиентов учреждения о качестве предоставляемых услуг.Итоги  проверки работы ОСО №  и перекрестной проверки ОСО №  и »
	июль 2016

	Заместитель директора Карбовская Т.С.
	Протокол

	5
	Проверка работы ОСО №
	сентябрь 2016

	Заместитель директора Карбовская Т.С.
	Справка о проверке, приказ

	6
	Заседание комиссии

«Итоги проверки ОСО №  и перекрестных проверок ОСО №  и и ОСО №  и »
	октябрь 2016

	Заместитель директора Карбовская Т.С.
	Протокол

	7
	Заседание: «Итоги проведения независимой оценки деятельности учреждения. Итоги работы комиссии за 2016 год. Результаты изучения мнения клиентов МБУ «ЦСО» о качестве предоставляемых муниципальных услуг»
	декабрь 2016
	Заместитель директора Карбовская Т.С.
	Протокол